UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
Comissão de Acompanhamento do Pibid - CAP
Pró-Reitoria de Ensino - PROE

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

1

Edital nº 03/2016– CAP/PIBID/UEMS, de 25 de julho de 2016.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL (RETIFICADO)

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA PARA O

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA –

PIBID 2013/UEMS

A Comissão de Acompanhamento do Pibid (CAP) da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul,

no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital de Homologação do Resultado Final do

Processo Seletivo de Alunos Bolsistas para preenchimento de vagas e composição de lista de espera

para o Projeto Institucional PIBID 2013 – UEMS, do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à

Docência (PIBID) – Edital nº 61/2013 vinculado à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de

Nível Superior (Capes).

1. O Anexo I apresenta o resultado do processo de classificação dos candidatos, ordenando-os

primeiramente pelos selecionados, seguido da lista de espera de cada subprojeto.

1.1. O processo de seleção seguiu os critérios de classificação e de desempate previstos no item 7 do

Edital nº 03/2016– CAP/PIBID/UEMS, de 25 de julho de 2016, sendo “selecionados” os candidatos

com a melhor classificação, dentro do número de vagas estabelecidas no item 3.2 do referido edital,

acrescidos do número de vagas remanescentes em alguns subprojetos, que surgiram após o início do

processo seletivo em razão do desligamento de bolsistas do programa.

2. Os candidatos selecionados para os subprojetos deverão procurar os respectivos coordenadores de

área, no prazo máximo de 48 horas, contadas a partir da publicação deste edital, para confirmar a

participação no Pibid.

3. Os candidatos que foram selecionados para dois subprojetos (interdisciplinar e área específica)

terão que fazer a opção por um deles dentro do prazo estabelecido no item 2, comunicando o

coordenador de área do subprojeto escolhido e formalizando a desistência ao coordenador de área

do subprojeto preterido.

4. Os candidatos selecionados que manifestarem o interesse em participar do programa no prazo

estabelecido no item 2, só poderão iniciar as atividades depois de enviarem o Termo de Compromisso

devidamente preenchido e assinado, e um cópia do comprovante da conta corrente.

5. O Termo de Compromisso e o comprovante da conta bancária deverão ser enviados em arquivo

PDF (tamanho máximo 1,5 MB), por meio de um formulário on-line disponível no menu

Orientações do endereço http://www.portal.uems.br/pibid, e também deverão ser entregues em

cópia impressa ao(à) Coordenador(a) de área do respectivo subprojeto.

6. Os candidatos selecionados e convocados que enviarem o Termo de compromisso e anexos após

o dia 12 de agosto de 2016, só poderão ter a implantação da bolsa no início do mês subsequente.

7. A lista de espera terá validade somente no ano letivo de 2016, conforme previsto no item 10.2 do

Edital nº 03/2016– CAP/PIBID/UEMS, de 25 de julho de 2016.

Dourados-MS, 09 de agosto de 2016.

Prof. Dr. Lucélio Ferreira Simião

Presidente da CAP

Comissão de Acompanhamento do Pibid

http://www.portal.uems.br/pibid

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
Comissão de Acompanhamento do Pibid - CAP
Pró-Reitoria de Ensino - PROE

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

2

Nome Completo Unidade Subprojeto Licenciatura
Nota
Final

Classif. Situação

Eliane da Silva Amambai História História 8,09 1 Selecionado(a)

Horiana Lima de Souza Amambai História História 7,98 2 Selecionado(a)

Juliana Vieira Justo Amambai História História 7,88 3 Selecionado(a)

Renato Maldonado Arco Amambai História História 7,75 4 Lista de Espera

Irenides Aparecida
Palmeira

Amambai História História 7,68 5 Lista de Espera

Matheus Alves do
Nascimento

Amambai Interdisciplinar
Ciências
Sociais

6,85 1 Lista de Espera

Edinalva Gomes da Silva Amambai Interdisciplinar
Ciências
Sociais

6,83 2 Lista de Espera

Ezequiel Valiente Amambai Interdisciplinar
Ciências
Sociais

6,62 3 Lista de Espera

Felipe de Oliveira Guedes
Campo
Grande

Dança
Artes Cênicas
e Dança

8,06 1 Selecionado(a)

Ademir Izidio da Silva
Júnior

Campo
Grande

Dança
Artes Cênicas
e Dança

7,33 2 Lista de Espera

Rafaela de Oliveira
Cardoso

Campo
Grande

Dança
Artes Cênicas
e Dança

7,18 3 Lista de Espera

Julio Cezar Oliveira Costa
Campo
Grande

Dança
Artes Cênicas
e Dança

7,01 4 Lista de Espera

Lana Luiz Batista Figueiró
Campo
Grande

Dança
Artes Cênicas
e Dança

6,64 5 Lista de Espera

Mariana Aparecida de
Castro Peixoto

Campo
Grande

Dança
Artes Cênicas
e Dança

6,37 6 Lista de Espera

Luara Arguelho Dantas
Campo
Grande

Dança
Artes Cênicas
e Dança

6,36 7 Lista de Espera

Matheus Hert Lomando
Campo
Grande

Interdisciplinar
Artes Cênicas
e Dança

7,12 1 Lista de Espera

Carolina Cândido Marcos
Campo
Grande

Pedagogia Pedagogia 8,02 1 Selecionado(a)

Adilson Ocampos
Campo
Grande

Pedagogia Pedagogia 7,87 2 Lista de Espera

Acione Leite de Souza
Cremonesi

Campo
Grande

Pedagogia Pedagogia 7,79 3 Lista de Espera

Maria Talita Souza
Ferreira

Campo
Grande

Pedagogia Pedagogia 7,73 4 Lista de Espera

Donner Borges de Souza Cassilândia Matemática Matemática 7,62 1 Selecionado(a)

Adriana do Nacimento
Arantes

Cassilândia Matemática Matemática 7,46 2 Selecionado(a)

Cêni Domingos da Silva
Filho

Cassilândia Matemática Matemática 7,38 3 Lista de Espera

Elis Munik Freitas
Barbosa

Cassilândia Matemática Matemática 7,14 4 Lista de Espera

Paulo Sérgio Schneider Cassilândia Matemática Matemática 6,94 5 Lista de Espera

Marcos Vinicius Dias Cassilândia Matemática Matemática 6,62 6 Lista de Espera

Raul Barbosa Cassilândia Matemática Matemática 6,48 7 Lista de Espera

Jhonatan Willian da Silva Dourados Biologia
Ciências
Biológicas

7,81 1 Selecionado(a)

Deisiane Maciel Neiva Dourados Biologia
Ciências
Biológicas

7,45 2 Selecionado(a)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
Comissão de Acompanhamento do Pibid - CAP
Pró-Reitoria de Ensino - PROE

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

3

Nome Completo Unidade Subprojeto Licenciatura
Nota
Final

Classif. Situação

Leandro Oliveira Miranda Dourados Biologia
Ciências
Biológicas

7,06 3 Selecionado(a)

Virginia Granja dos
Santos

Dourados Biologia
Ciências
Biológicas

6,7 4 Selecionado(a)

Thais dos Santos
Miranda

Dourados Biologia
Ciências
Biológicas

6,53 5 Selecionado(a)

Lucas Lins Guimarães Dourados Física Física 6,27 1 Lista de Espera

Daiany Montiel Almeida Dourados Física Física 4,35 2 Lista de Espera

Virginia Granja dos
Santos

Dourados Interdisciplinar
Ciências
Biológicas

8,18 1 Lista de Espera

Caroline Defendi Mello Dourados Interdisciplinar Pedagogia 8,27 1 Lista de Espera

Karolline Coutinho
Pacheco

Dourados Interdisciplinar Pedagogia 8,13 2 Lista de Espera

Marinês Daniel Porto Dourados Interdisciplinar Pedagogia 7,17 3 Lista de Espera

Flavia Cristina Batista da
Rocha da Silva

Dourados
Letras -
Espanhol

Letras
(Espanhol)

6,16 1 Lista de Espera

Jeniffer Lucy Gonçalves
da Costa Casé dos
Santos Gomes

Dourados
Letras -
Espanhol

Letras
(Espanhol)

6,07 2 Lista de Espera

Regiane Francisco Lili Dourados
Letras -
Espanhol

Letras
(Espanhol)

6,03 3 Lista de Espera

Mayla Pereira de Moraes Dourados
Letras -
Espanhol

Letras
(Espanhol)

5,82 4 Lista de Espera

Eloiza Yuli Melo Duarte Dourados
Letras -
Espanhol

Letras
(Espanhol)

5,48 5 Lista de Espera

Klédina de Lima Ximenes Dourados
Letras -
Espanhol

Letras
(Espanhol)

5,08 6 Lista de Espera

Wanderléia Aparecida
Maciel Matuoka

Dourados
Letras -
Espanhol

Letras
(Espanhol)

4,92 7 Lista de Espera

Ana Leticia Xavier
Gutierres

Dourados Letras - Inglês Letras (Inglês) 6,42 1 Selecionado(a)

Lucas Henrique Pires
Cápua

Dourados Letras - Inglês Letras (Inglês) 5,44 2 Lista de Espera

Fernanda Polli Pinheiro Ivinhema Biologia
Ciências
Biológicas

9,01 1 Selecionado(a)

Joice Kely Vasconcelos
Brasil

Ivinhema Biologia
Ciências
Biológicas

7,55 2 Selecionado(a)

Simone Yasuda
Fernandes

Ivinhema Biologia
Ciências
Biológicas

7,52 3 Selecionado(a)

Francieli Aparecida Alves
Possani

Ivinhema Biologia
Ciências
Biológicas

7,16 4 Selecionado(a)

Helem Jane dos Santos
Calado

Ivinhema Biologia
Ciências
Biológicas

6,91 5 Lista de Espera

Rogério Aparecido Vieira
Junior

Ivinhema Biologia
Ciências
Biológicas

6,43 6 Lista de Espera

Maria Alice Carvalho de
Andrade

Jardim Letras - Inglês Letras (Inglês) 8,63 1 Lista de Espera

Alexandro Duarte Jardim Letras - Inglês Letras (Inglês) 8,23 2 Lista de Espera

Francislainy Guedes de
Andrade Hernoczki

Jardim Letras - Inglês Letras (Inglês) 8,06 3 Lista de Espera

Kettlyn Dayane Ferreira
Martins

Jardim Letras - Inglês Letras (Inglês) 7,99 4 Lista de Espera

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
Comissão de Acompanhamento do Pibid - CAP
Pró-Reitoria de Ensino - PROE

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

4

Nome Completo Unidade Subprojeto Licenciatura
Nota
Final

Classif. Situação

Nadia Cristina da Silva
Lima

Jardim Letras - Inglês Letras (Inglês) 7,82 5 Lista de Espera

Gabriela Melo Félix Jardim Letras - Inglês Letras (Inglês) 7,6 6 Lista de Espera

Gislaine Gamarra Ajala
Félix

Jardim Letras - Inglês Letras (Inglês) 7,05 7 Lista de Espera

Mylena de Castro
Sant'Anna

Jardim Letras - Inglês Letras (Inglês) 7,01 8 Lista de Espera

Janet Ferreira Lima Jardim Letras - Inglês Letras (Inglês) 6,9 9 Lista de Espera

Leide Ketlyn Ribeiro Jara Jardim Letras - Inglês Letras (Inglês) 6,79 10 Lista de Espera

Edilaine Ortiz Jardim Letras - Inglês Letras (Inglês) 6,76 11 Lista de Espera

Luiza Flores Maydana Jardim Letras - Inglês Letras (Inglês) 6,11 12 Lista de Espera

Roany Hellen Henrique
dos Santos

Maracaju Pedagogia Pedagogia 6,46 1 Lista de Espera

Seicielem Oliveira Pereira
Mattos

Maracaju Pedagogia Pedagogia 6,1 2 Lista de Espera

Gersica Ribeiro de
Oliveira

Maracaju Pedagogia Pedagogia 5,07 3 Lista de Espera

Andréa Gonzales Dantas
de Carvalho

Mundo Novo Biologia
Ciências
Biológicas

7,4 1 Lista de Espera

Nathani Fernandes Alves
Silva

Mundo Novo Biologia
Ciências
Biológicas

6,96 2 Lista de Espera

Marta Andreto Mundo Novo Biologia
Ciências
Biológicas

6,79 3 Lista de Espera

Sirlene Souza Sobrinho Mundo Novo Biologia
Ciências
Biológicas

6,75 4 Lista de Espera

Cristiana Regina
Nogueira

Naviraí Química Química 7,38 1 Selecionado(a)

Estefani Luize da Silva
Saucedo

Naviraí Química Química 6,85 2 Lista de Espera

Diego Fernandes Santos Naviraí Química Química 6,42 3 Lista de Espera

Jhonatan de Paula
Candao

Nova
Andradina

Informática Computação 8,1 1 Selecionado(a)

Ana Flávia Silva Siqueira
Pires

Nova
Andradina

Informática Computação 7,76 2 Selecionado(a)

Carlos Eduardo Azevedo
Rodrigues

Nova
Andradina

Informática Computação 7,2 3 Lista de Espera

Carlos Eduardo Azevedo
Rodrigues

Nova
Andradina

Interdisciplinar Computação 8,1 1 Lista de Espera

Aloysio Merquiades
Ferreira Santos

Nova
Andradina

Interdisciplinar Matemática 8,04 1 Lista de Espera

Naiara Cristina Alves da
Crus

Nova
Andradina

Interdisciplinar Matemática 7,85 2 Lista de Espera

Zacarias Acioli
Nova
Andradina

Matemática Matemática 7,67 1 Selecionado(a)

Rafael Nunes Rosa Paranaíba Ciências Sociais
Ciências
Sociais

7,88 1 Lista de Espera

Rafaella Cristina da Silva Paranaíba Ciências Sociais
Ciências
Sociais

6,9 2 Lista de Espera

Regina Barboza de
Freitas

Paranaíba Ciências Sociais
Ciências
Sociais

6,71 3 Lista de Espera

Tamilis Gabrielly de
Souza

Paranaíba Ciências Sociais
Ciências
Sociais

6,56 4 Lista de Espera

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
Comissão de Acompanhamento do Pibid - CAP
Pró-Reitoria de Ensino - PROE

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

5

Nome Completo Unidade Subprojeto Licenciatura
Nota
Final

Classif. Situação

Ana Alves Rufino Paranaíba Interdisciplinar
Ciências
Sociais

7,97 1 Lista de Espera

Diego Pereira da Silva Paranaíba Interdisciplinar Pedagogia 7,5 1 Selecionado(a)

Camila Gonçalves
Hipólito

Paranaíba Interdisciplinar Pedagogia 7,07 2 Lista de Espera

Aline de Freitas Silva Paranaíba Pedagogia Pedagogia 7,83 1 Selecionado(a)

Caroline Linauer de
Queiroz

Paranaíba Pedagogia Pedagogia 7,57 2 Selecionado(a)

Diene Alves do Amaral
Lima

Paranaíba Pedagogia Pedagogia 7,55 3 Lista de Espera

Diego Pereira da Silva Paranaíba Pedagogia Pedagogia 7,5 4 Lista de Espera

Rosa Fernanda
Damasceno Rodrigues

Paranaíba Pedagogia Pedagogia 7,08 5 Lista de Espera